
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέα «ευνοϊκή» προκήρυξη για επικουρικούς του
ΕΣΥ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-01-2019

Επιφάνεια: 267.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νέα «ευνοϊκή» προκήρυξη 
για επικουρικούς του ΕΣΥ
Μία δέσμευση, ένα «ίσως», και μία 
κατηγορηματική άρνηση έλαβαν 
χθες από τον υπουργό Υγείας 
Ανδρέα Ξανθό, οι εκπρόσωποι 
των εργαζομένων των δημόσιων 
νοσοκομείων που ζητούν άμεσες 
λύσεις για την ενίσχυση με προ
σωπικό.

Ο υπουργός Υγείας, σε συνάν
τηση που είχε χθες με τους εκ
προσώπους της Πανελλήνιας Ομο- 
σηονδίας Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων, ενημέρωσε τους 
εργαζομένους ότι στην επικείμενη 
προκήρυξη του ΑΣΕΠ για την 
πλήρωση 1.116 θέσεων μη ιατρι
κού προσωπικού στα νοσοκομεία 
θα προβλέπεται μοριοδότηση της 
εμπειρίας στο σύνολο των θέσεων, 
ώστε να δοθεί η ευκαιρία σε όλους 
τους επικουρικούς υπαλλήλους 
που σήμερα εργάζονται στα νο
σοκομεία και οι οποίοι θα απο
χωρήσουν λόγω λήξης της σύμ
βασης έως το τέλος του Μάίαυ, 
να διεκδικήσουν θέση μονίμου. 
Για τον λόγο αυτό θα προωθηθεί 
τις επόμενες ημέρες νομοθετική 
ρύθμιση με την οποία οι ειδικές 
θέσεις που προβλέπονται στις 
προκηρύξεις (για ειδικές κατηγο
ρίες, όπως πολύτεκνοι κ.ά.) να 
δοθούν σε επόμενη προκήρυξη. 
Υπενθυμίζεται ότι την περασμένη 
εβδομάδα το ΑΣΕΠ ανέστειλε την 
έκδοση της προκήρυξης 11Κ/2018 
για μη ιατρικό προσωπικό στα 
νοσοκομεία με εντολή του υπουρ
γείου Υγείας και μετά την έντονη 
αντίδραση των εργαζομένων που 
κατηγόρησαν το υπουργείο ότι 
δεν τήρησε τη δέσμευσή του για 
ευνοϊκότερους όρους διεκδίκη
σης θέσης μονίμου στους επι
κουρικούς. Σημειώνεται ότι πρό
κειται για μη ιατρικό προσωπικό 
που έχει προσληφθεί στα νοσο
κομεία από το 2013, και συνεχίζει 
έως και σήμερα να υπηρετεί στο 
ΕΣΥ με συνεχείς παρατάσεις των 
συμβάσεων.

Ο κ. Ξανθός ανακοίνωσε επί
σης ότι εξετάζει το ενδεχόμενο 
να παραταθούν οι σημβάσεις του 
επικουρικού προσωπικού που 
λήγουν στο τέλος Μαίαυ 2019, 
ώστε να δοθεί ο απαιτούμενος 
χρόνος για να ολοκληρωθούν οι 
διαδικασίες της επικείμενης προ
κήρυξης. Οι εργαζόμενοι ανα
φέρθηκαν γενικά στο θέμα της 
έλλειψης προσωπικού στα νο
σοκομεία που αναμένεται να εν- 
ταθεί ακόμα περισσότερο από 
τις συνταξιοδοτήσεις προσωπι
κού. Ο υπουργός παραδέχθηκε

Το υπ. Υγείας εξετάζει 
και την παράταση 
των υφιστάμενων 
συμβάσεων.

ότι συνταξιοδοτούνται εφέτος 
1.500 εργαζόμενοι από τα δημό
σια νοσοκομεία (300 γιατροί και 
1.200 λοιπό προσωπικό), ωστόσο, 
κατά την ΠΟΕΔΗΝ, ξεκαθάρισε 
ότι δεν υπάρχουν περιθώρια για 
νέες προσλήψεις μόνιμου προ
σωπικού, πλην αυτών που έχουν 
ήδη δρομολογηθεί.

Εν τω μεταξύ, αίτηση ακήρωσης 
των διατάξεων του νέου Ενιαίου 
Κανονισμού Παροχών Υγείας του 
ΕΟΠΥΥ, οι οποίες επιτρέπουν σε 
δευτεροβάθμιες δομές περίθαλ
ψης όπως τα Κέντρα Αποκατά
στασης, να πραγματοποιούν με
μονωμένες πράξεις εργοθεραπεί- 
ας, κατέθεσε ενώπιον του Συμ
βουλίου της Επικράτειας ο Πα
νελλήνιος Σύλλογος Εργοθερα
πευτών. Οπως υποστηρίζει, με 
τον τρόπο αυτό η κυβέρνηση επι
χειρεί να παρακάμψει τους ιδιώτες 
εργοθεραπευτές και να κατευθύ
νει τους ασφαλισμένους στα Κέν
τρα Αποκατάστασης Αναπήρων.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αντίστροφη μέτρηση για προσλήψεις επικουρικού
προσωπικού στα νοσοκομεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-01-2019

Επιφάνεια: 296.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αντίστροφη μέτρηση για προσλήψεις 
επικουρικού προσωπικού στα νοσοκομεία
yp Συνάντηση με εκπροσώπους ιης ΠΟΕΔΗΝ είχε 
χρες ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός σχετικά με 
χπν προκήρυξη για την κάλυψη των θέσεων του λοι
πού επικουρικού προσωπικού στα δημόσια νοσοκο
μεία.

Ο Ανδρέας Ξανθός ενημέρωσε τους εργαζόμενους 
στα νοσοκομεία ότι τις επόμενες ημέρες θα προωθηθεί 
από την πλευρά του υπουργείου Υγείας νομοθετική 
ρύθμιση που θα κινείται στη λογική της ρύθμισης που 
έγινε στην προκήρυξη για την πρόσληψη μόνιμου προ
σωπικού στο πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι». Η ρύθ
μιση αυτή, σε συνδυασμό με την ειδική μοριοδότηση 
που έχει προβλεφθεί για το επικουρικό προσωπικό που 
υπηρετεί ήδη στα δημόσια νοσοκομεία, θα δώσει τη 
δυνατότητα σε εργαζόμενους που εδώ και χρόνια κα
λύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες να διεκδικήσουν 
με διαφανή και αξιοκρατικό τρόπο μια μόνιμη θέση ερ
γασίας στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Θα προωθηθεί νομοθετική ρύθμιση 
που θα κινείται στη λογική 

της ρύθμισης που έγινε 
στην προκήρυξη για την πρόσληψη 
μόνιμου προσωπικού 
στο πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι»

Ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε επίσης ότι εξετάζε
ται το ενδεχόμενο να παραταθούν οι συμβάσεις του ε
πικουρικού προσωπικού που λήγουν στις 31.5.2019, 
ώστε να δοθεί ο απαιτούμενος χρόνος για να ολοκλη
ρωθούν οι διαδικασίες της προκήρυξης.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεν καθησύχασαν την ΠΟΕΔΗΝοι υποσχέσειβ για
προσλήψεις στο ΕΣΥ Νομοθετική

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-01-2019

Επιφάνεια: 305.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Δεν καθησύχασαν την 
ΠΟΕΔΗΝοι υποσχέσειβ 
για προσλήψεις στο ΕΣΥ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ρύθμιση 
για την κάλυψη των θέσε
ων του λοιπού επικουρι
κού προσωπικού στα δη
μόσια νοσοκομεία θα προ
ωθήσει το υπουργείο Υγεί
ας τις επόμενες ημέρες.

Την παραπάνω υπό
σχεση έδωσε χθες το πρωί 
ο υπουργός Υγείας Ανδρέ- 
ας Ξανθός στους εκπρο
σώπους της Ομοσπονδί
ας Εργαζομένων στα Δη
μόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ) κατά τη συνάντησή 
τους.

Την ίδια ώρα η Π0- 
ΕΔΗΝ πραγματοποιού
σε παναττι
κή στάση ερ
γασίας και 
συγκέντρω
ση έξω από 
το υπουρ
γείο Υγείας, 
με πανό που 
παρουσίαζαν 
τον πρωθυ
πουργό Αλέξη Τσίπρα ως 
Αγιο Βασίλη που μοίρα
ζε απολύσεις επικουρικού 
προσωπικού...

0 κ. Ξανθός ανακοί
νωσε στους εκπροσώ
πους της ΠΟΕΔΗΝ ότι τις 
επόμενες ημέρες θα προ
ωθήσει νομοθετική ρύθ
μιση που θα κινείται στη 
λογική της ρύθμισης που 
έγινε στην προκήρυξη 
για την πρόσληψη μό
νιμου προσωπικού στο 
πρόγραμμα «Βοήθεια στο 
Σπίτι».

Η ρύθμιση αυτή, σε 
συνδυασμό με την ειδι
κή μοριοδότηση που έχει 
προβλεφθεί για το επι
κουρικό προσωπικό, που 
υπηρετεί ήδη στα δημόσια 
νοσοκομεία, θα δώσει τη

δυνατότητα σε εργαζομέ
νους που εδώ και χρόνια 
καλύπτουν πάγιες και δι
αρκείς ανάγκες να διεκδι- 
κήσουν μια μόνιμη θέση 
εργασίας στο Εθνικό Σύ
στημα Υγείας.

Επίσης, ο κ. Ξανθός 
ανακοίνωσε ότι εξετάζεται 
το ενδεχόμενο να παρα- 
ταθούν οι συμβάσεις του 
επικουρικού προσωπικού 
που λήγουν στις 31 Μαΐ- 
ου 2019, ώστε να δοθεί ο 
απαιτούμενος χρόνος για 
να ολοκληρωθούν οι δια
δικασίες της προκήρυξης.

Η δέσμευση του 
υπουργού, 
ωστόσο, δεν 
φάνηκε να 
έπεισε τους 
εκπροσώπους 
της ΠΟΕΔΗΝ. 
Σε ανακοίνω
σή τους κά
νουν λόγο για 
«μη δεσμευτι

κές απαντήσεις στο ζήτη
μα της προκήρυξης-παγί- 
δας για το επικουρικό προ
σωπικό, που η κυβέρνηση 
επιδιώκει να δημιουργή
σει ελπίδα πρόσληψης σε 
χιλιάδες υποψηφίους».

Η ομοσπονδία ζήτη
σε την παράταση των συμ
βάσεων του επικουρικού 
προσωπικού έως το τέλος 
του 2019. Επίσης, ζήτη
σε την κάλυψη με την αυ
ξημένη μοριοδότηση της 
εμπειρίας και των 1.200 
επικουρικών, καθώς και 
την κάλυψη όλων των πτυ
χίων των υπηρετούντων. 
«Οι απαντήσεις δεν ήταν 
δεσμευτικές και οι κινητο
ποιήσεις θα συνεχιστούν» 
τονίζει η ΠΟΕΔΗΝ.

Ρήα Μεθά

Νομοθετική 
ρύθμιση (;) για 

κάλυψη θέσεων 
επικουρικών 

στα νοσοκομεία



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κινητοποίηση με αιχμή την πάλη ενάντια στις
απολύσεις εκατοντάδων συμβασιούχων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-01-2019

Επιφάνεια: 279.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Κινητοποίηση με αιχμή την πάλη ενάντια 
στις απολύσεις εκατοντάδων συμβασιούχων

Η
 πάλη ενάντια στις επικείμενες εκατοντάδες α
πολύσεις υγειονομικών, η διεκδίκηση για μαζικές 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού και για μονιμο

ποίηση όλων των εργαζομένων με ελαστικές εργασια
κές σχέσεις, με κριτήριο τις τεράστιες ανάγκες, ήταν 
οι αιχμές της χτεσινής παναττικής στάσης εργασίας 
των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, στο πλαί
σιο της οποίας πραγματοποιήθηκε κινητοποίηση στο 
υπουργείο Εργασίας.

Οπως σημείωναν χαρακτηριστικά εργαζόμενοι που 
συμμετείχαν στην κινητοποίηση, στον «Ευαγγελισμό», 
ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία της χώρας, από την 
περασμένη Τρίτη το Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών 
«λειτουργεί» χωρίς καρδιολόγο (μια από τις βασικότε
ρες ειδικότητες), καθώς και οι 3 επικουρικοί γιατροί α
πολύθηκαν παραμονή Πρωτοχρονιάς. Την ίδια μέρα α
πολύθηκαν συνολικά 500 επικουρικοί γιατροί από τα 
δημόσια νοσοκομεία της χώρας, ενώ άλλοι 600 γιατροί 
μέσω ΕΣΠΑ θα απολυθούν τους επόμενους μήνες...

Παρ’ όλα αυτά ο υπουργός Υγείας, Α. Ξανθός, κα
τά τη συνάντηση που είχε με αντιπροσωπεία των ερ
γαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, ισχυρίστηκε ότι 
η κυβέρνηση δεν αφήνει ακάλυπτα κενά (!) και τις ε
πόμενες μέρες θα επανέρχονται επικουρικοί στα νο
σοκομεία. Επανέλαβε δηλαδή την αποφασιστικότη
τα της κυβέρνησης, στο πλαίσιο της αντιλαϊκής πολι
τικής της εμπορευματοποίησης και της υποχρηματο- 
δότησης της Υγείας, να κρατά χιλιάδες εργαζόμενους 
ομήρους στα δεσμό των ελαστικών σχέσεων εργασί
ας, τάζοντας παρατάσεις, νέες συμβάσεις με ημερο
μηνία λήξης, αυξημένες μοριοδοτήσεις.

Ο υπουργός Υγείας ανέφερε ότι για το μη ιατρικό ε
πικουρικό προσωπικό θα προωθηθεί τις επόμενες μέ
ρες νομοθετική ρύθμιση που θα κινείται στη λογική της 
ρύθμισης που έγινε στην προκήρυξη για την πρόσλη
ψη προσωπικού στο πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι»,

ενώ υποστήριξε ότι... «εξετάζεται το ενδεχόμενο» να 
παραταθούν οι συμβάσεις του επικουρικού προσωπι
κού που λήγουν στις 31/5/2019, μέχρι την ολοκλήρωση 
των διαδικασιών της νέας προκήρυξης. Εκανε επίσης 
λόγο για παρατάσεις μέχρι το φθινόπωρο στους πρώ
ην εργολαβικούς που έχουν συνάψει ατομικές συμβά
σεις με τις διοικήσεις των νοσοκομείων.

Σχετικά με την κυβερνητική δέσμευση για 1 πρό
σληψη για κάθε 1 αποχώρηση - η οποία στην πραγμα
τικότητα διαιωνίζει τα σημερινά εκρηκτικά προβλήμα
τα στα δημόσια νοσοκομεία - ανέφερε ότι κατόπιν συ
νεννόησης με το υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρό
τησης θα υλοποιηθεί σε βάθος... τετραετίας, με περί
που 1.500 προσλήψεις κατ’ έτος, που είναι ο μέσος ό
ρος των απολύσεων και συνταξιοδοτήσεων κάθε χρό
νο. Τέλος, έριξε το πυροτέχνημα περί «πιθανότητας 
κατά την πορεία υλοποίησης του προϋπολογισμού να 
δοθεί μια ενίσχυση στις λειτουργικές δαπάνες των νο
σοκομείων που αφορούν την πρόσληψη επικουρικών 
και συμβασιούχων».

Οπως δήλωσε στον «Ριζοσπάστη» μετά το τέλος της 
συνάντησης η Τατιάνα Ευαγγελοπούλου, μέλος της Ε
κτελεστικής Γραμματείας της ΠΟΕΔΗΝ, «στην ουσία ε
πιβεβαιώνεται η διαιώνιση της σημερινής απαράδεκτης 
κατάστασης με τις ελλείψεις, την εντατικοποίηση, τα 
χρωστούμενα ρεπό και μέρες κανονικής άδειας, τις συ
νεχείς βάρδιες και εφημερίες, την ταλαιπωρία για τους 
ασθενείς. Ο "πρώτος μεταμνημονιακός" προϋπολογι
σμός, που ψηφίστηκε πρόσφατα, δεν προβλέπει ούτε 
ευρώ για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στα νοσο
κομεία. Μέρος των κενών που υπάρχουν θα καλύπτο
νται με προσωπικό ελαστικής απασχόλησης που θα α
ντικαθιστά όσους απολύονται, ανακυκλώνοντας την α
νεργία. Η συνεχιζόμενη υποστελέχωση και υποχρημα- 
τοδότηση ανοίγει το δρόμο για τη λειτουργία των δημό
σιων μονάδων Υγείας με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια».



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  • ΥΨΗΛΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΓΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗ ΚΑΙ
ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ Αυτή τη στιγμή οι γιατροί
ανέρχονται Κέντρο Υγε ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-01-2019

Επιφάνεια: 497.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• ΥΨΗΛΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΓΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ

Στους450ανέρχονται οι πολίτες που 
καθημερινά μεταβαίνουν στο Κέντρο 
Υγείας Βόλου, πρώην ΠΕΔΥ, για να 
κάνουν εξετάσεις αλλά και συντα- 
γογράφηση. Η προσέλευση είναι 
υψηλή και αυτό που ζητείται, είναι 
να υπάρξει μια αύξηση του δυναμικού 
των γιατρών.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Α
υτή τη στιγμή οι γιατροί ανέρχο
νται στους 25 και π προσπάθεια του 
υπουργείου Υγείας για να επανδρώσει 
τα κέντρα υγείας με προσωπικό οδεύει προς 

αποτυχία, καθώς οι θέσεις που έδωσε με την 
τελευταία προκήρυξη, είναι πολύ λίγες. 
Πλέον η ομοσπονδία των γιατρών στα κέντρα 
υγείας ετοιμάζεται για νέα συνάντηση με τον 
υπουργό Υγείας, προκειμένου να υπάρξει άμε
ση επίλυση του ζητήματος.
«Μέχρι και το 2014 εργάζονταν στο πρώην 
ΠΕΔΥ παλιό ΙΚΑ, 84 γιατροί. Μετά με τις αλ
λαγές που υπήρξαν, απέμειναν 25» τόνισε ο 
διευθυντής του Κέντρου Υγείας Βόλου, πρώην 
ΠΕΔΥ, κ. Γιώργος Μπακούλας και πρόσθεσε 
πως «βγήκε προκήρυξη από το υπουργείο 
Υγείας για προσλήψεις στην πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας. Εμείς ζητήσαμε 21 μόνιμους 
γιατρούς σε διάφορες ειδικότητες που είτε 
δεν υπάρχουν είτε έχουμε λίγους γιατρούς 
και θέλουμε περισσότερους, όπως παθολό
γοι, παιδίατροι, γενικοί γιατροί, ορθοπεδικοί, 
ΩΡΛ, νευρολόγοι, οφθαλμίατροι και καρδιο
λόγοι. Τελικά το υπουργείο Υγείας ενέκρινε 
για το Κέντρο Υγείας Βόλου μόνο έναν γιατρό 
στην ειδικότητα του καρδιολόγου. Ασφαλώς 
και δεν είμαστε ικανοποιημένοι και γι’ αυτό ζη
τάμε να υπάρξουν νέες αλλαγές για να έρθουν 
περισσότεροι. Με την ιδιότητά μου και ως γε-

Το Κέντρο 
Υγείας 
Βόλου 
είναι το 
αποκούμπι 
για εκα
τοντάδες 
συμπολί
τες, ασφα
λισμένους 
και ανα
σφάλι
στους.

νικόςγραμματέαςτης ομοσπονδίας θα έχουμε 
συνάντηση μετά τις γιορτές με τον υπουργό 
Υγείας κ. Ανδρέα Ξανθό, προκειμένου να 
υπάρξει μια σημαντική λύση στο ζήτημα. Το 
υπουργείο Υγείας έδωσε πολύ λίγες θέσεις 
μόνιμων γιατρών αναλογικά με τον αριθμό 
των Κέντρων Υγείας αγροτικού και αστικού 
τύπου που υπάρχουν στην 5η Υγειονομική 
περιφέρεια Θεσσαλίας και Στερεός Ελλάδας». 
0 κ. Μπακούλας πρόσθεσε πως «καθημερινά 
στο Κέντρο Υγείας Βόλου προσέρχονται κατό
πιν προγραμματισμένου ραντεβού για να κά
νουν είτε εξέταση είτε συνταγογράφηση 450 
άτομα και τα οποία εξυπηρετούνται από 25 
γιατρούς. Γι’ αυτό και σε ορισμένες ειδικότητες 
η αναμονή αγγίζει τον ένα μήνα. Παράλληλα 
υπάρχουν και τα πολλά έκτακτα περιστατικά 
που δεν είναι προγραμματισμένα ραντεβού. 
Όταν στο πρώην ΠΕΔΥ εργάζονταν 84 γιατροί, 
προσέρχονταν καθημερινά γύρω στα 650 άτο
μα. Επομένως μέσα στην κρίση η προσέλευση

είναι αυξητική δεδομένου πως τώρα οι γιατροί 
είναι πολύ λιγότεροι. Το Κέντρο Υγείας Βόλου 
είναι το αποκούμπι για εκατοντάδες συμπο
λίτες, ασφαλισμένους και ανασφάλιστους. Γι’ 
αυτό και εμείς προσπαθούμε για την ενδυνά
μωσή του η οποία μπορεί να επιτευχθεί μέσα 
από την ενίσχυσή του σε ιατρικό δυναμικό». 
Παράλληλα υψηλή επισκεψιμότητα έχουν και 
τα εργαστήρια, ακτινολογικό, κυτταρολογικό, 
μικροβιολογικό εξυπηρετώντας και περιστατι
κά εκτός Μαγνησίας Το λοιπό προσωπικό του 
Κέντρου Υγείας, όπως νοσηλευτές, παρασκευ
αστές, μαίες ανέρχονται σε 63 άτομα. Παράλ
ληλα το Κέντρο Υγείας εκπονεί σημαντικές 
δράσεις πρόληψης με συνεχείς ενημερώσεις 
στον πληθυσμό.

Συνάντηση 
για επικουρικό 
προσωπικό
Συνάντηση με εκπροσώπους της ΠΟΕΔΗΝ είχε 
χθες ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός, σχε
τικά με την προκήρυξη για την κάλυψη των θέ
σεων του λοιπού επικουρικού προσωπικού στα 
δημόσια νοσοκομεία. Ο Ανδρέας Ξανθός ενημέ
ρωσε τους εργαζόμενους στα νοσοκομεία ότι τις 
επόμενες ημέρες θα προωθηθεί, από την πλευ
ρά του υπουργείου Υγείας, νομοθετική ρύθμιση 
που θα κινείται στη λογική της ρύθμισης που 
έγινε στην προκήρυξη για την πρόσληψη μό
νιμου προσωπικού στο πρόγραμμα «Βοήθεια 
στο Σπίτι». Η ρύθμιση αυτή σε συνδυασμό με 
την ειδική μοριοδότηση που έχει προβλεφθεί 
για το επικουρικό προσωπικό που υπηρετεί 
ήδη στα δημόσια νοσοκομεία, θα δώσει τη δυ
νατότητα σε εργαζόμενους που εδώ και χρόνια 
καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες να δι- 
εκδικήσουν με διαφανή και αξιοκρατικό τρόπο 
μια μόνιμη θέση εργασίας στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας. Ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε επίσης 
ότι εξετάζεται το ενδεχόμενο να παραταθούν 
οι συμβάσεις του επικουρικού προσωπικού 
που λήγουν στις 31/5/2019, ώστε να δοθεί ο 
απαιτούμενος χρόνος για να ολοκληρωθούν 
οι διαδικασίες της προκήρυξης.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  HE ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3 μ. μ.
λόγω παναττικής στάσης εμπειρίας λίγους
υπηρετούντες ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-01-2019

Επιφάνεια: 130.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

HE ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Με προσωπικό ασφαλείας θα 
λειτουργήσουν τα νοσοκομεία της 
Αττικής από τις 10 π.μ. έως τις 
3 μ.μ. λόγω παναττικής στάσης 
εργασίας της ΠΟΕΔΗΝ.
Όπως αναφέρει η ομοσπονδία των 
υγειονομικών, η κινητοποίηση 
γίνεται «για τη μαζική απόλυση 
του Επικουρικού προσωπικού που 
υπηρετεί πέντε και πλέον χρόνια 
στα Νοσοκομεία».
Στη σχετική ανακοίνωση 
επισημαίνεται ότι: «Μετά τις 
αποκαλύψεις και την πίεση 
που άσκησε η ΠΟΕΔΗΝ για 
την προκήρυξη φιάσκο του 
υπουργείου Υγείας η οποία οδηγεί 
σε απόλυση σχεδόν το σύνολο 
του επικουρικού προσωπικού με 
ανακοίνωση του ΑΣΕΠ (που δεν 
φταίει σε τίποτα) αναγκάστηκαν 
να αναστείλουν προσωρινά την 
έκδοση της προκήρυξης». 
«Μαγειρεύουν την έκδοση 
προκήρυξης που θα καλύπτει με 
την αυξημένη μοριοδότηση της 
εμπειρίας λίγους υπηρετούντες, 
ώστε να συμμετάσχουν στον 
διαγωνισμό χιλιάδες υποψήφιοι 
στους οποίους θα καλλιεργείται η 
ελπίδα πρόσληψης. Οι αιτήσεις θα 
εξετασθούν από το ΑΣΕΠ μετά τις 
εκλογές ως εκ τούτου πάνω από 
20.000 υποψήφιοι θα βρίσκονται 
σε ομηρία στις Εθνικές εκλογές εν 
αναμονή των αποτελεσμάτων.
Στην πόρτα της εξόδου των 
Νοσοκομείων βρίσκονται 1.000 
επικουρικοί νοσηλευτές και λοιπό 
προσωπικό οι οποίοι σύντομα 
θα απολυθούν με μεγάλους 
χαμένους τους ασθενείς που 
θα ταλαιπωρούνται ακόμα 
περισσότερο λόγω και των νέων 
κενών που θα δημιουργηθούν», 
αναφέρει η ανακοίνωση 
της ΠΟΕΔΗΝ η οποία έχει 
προγραμματίσει και συγκέντρωση 
έξω από το υπουργείο Υγείας στην 
οδό Αριστοτέλους στις 12 μ.μ.».



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ» ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 54-55 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-01-2019

Επιφάνεια: 1318.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ» 
ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το 2019 προβλέπεται δυσοίωνο για το ΕΣΥ καθώς νοσοκομεία και 
Κέντρα Υγείας αποψιλώνονται από προσωπικό !§ Εως το 2020 αναμένεται 

να συνταξιοδοτηθούν περίπου 2.000 λειτουργοί του Ιπποκράτη

έλληνες γιατροί έχουν 
μεταναστεύσει στο εξωτερικό

κενές θέσεις γιατρών

κενές θέσεις νοσηλευτών

των γιατρών στο ΕΣΥ 
είναι επικουρικοί



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ» ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 54-55 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-01-2019

Μ
ε το «αριστερό» μπήκε η νέα χρονιά 
στο ΕΣΥ, καθώς το 2019 βρίσκει τα 
νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας 
αποψιλωμένα από προσωπικό πρώτης γραμ

μής. Εως το 2020 αναμένεται να σαρώσει τις 
δομές τόσο της Πρωτοβάθμιας όσο και της 
Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας ένα γιγαντιαίο (δεδομένων των 
συνθηκών) κύμα συνταξιοδοτήσεων περίπου 
2.000 γιατρών.

Το ανησυχητικό είναι ότι η μεγάλη αυτή 
έξοδος αφορά έμπειρο ιατρικό προσωπικό, 
που στήριξε το δημόσιο σύστημα από το 
1980. Μοιραία, το κενό που αφήνουν πίσω 
τους είναι σε αρκετές περιπτώσεις ανεκπλή
ρωτο, δεδομένου ότι τα χρόνια της κρίσης 
οχ προσλήψεις μόνιμων γιατρών σε θέσεις 
επιμελητών γίνονταν με το σταγονόμετρο, 
γεγονός που δεν επιτρέπει να μιλάμε για 
διάδοχη κατάσταση.

ΤΟ ΑΦΗΓΗΜΑ. Στην οδό Αριστοτέλους, 
εντούτοις, συνεχίζουν και φέτος να υφαί

νουν το αφήγημα των προσλήψεων και των 
προσδοκιών. Ειδικότερα, οι εκπρόσωποι των 
γιατρών που στηρίζουν το δημόσιο σύστημα 
είχαν λάβει διαβεβαιώσεις για περίπου 2.760 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού τη διετία 
2017-2018.

Εξ αυτών, προκηρύχθηκαν οι περίπου 
2.000, ωστόσο ούτε οι μισοί δεν έχουν τοπο
θετηθεί στα δημόσια νοσοκομεία. Αξίζει δε να 
σημειωθεί ότι σε αυτές συμπεριλαμβάνονται 
και οι 415 θέσεις γιατρών για τα Τμήματα 
Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) - ένα ακόμη 
καθυστερημένο (στην καλύτερη) στοίχημα.

Ακόμη όμως και στην περίπτωση που γίνει 
πραγματικότητα το θετικό σενάριο - δηλαδή 
η ηγεσία του υπουργείου Υγείας να προκηρύ
ξει άμεσα νέες θέσεις -, θα περάσει μεγάλο 
χρονικό διάστημα έως ότου να αιμοδοτηθεί 
το ΕΣΥ.

Αλλωστε στην πράξη έχει αποδειχθεί ότι οι 
τοποθετήσεις νέων γιατρών λειτουργούν ως 
«τσιρότο» που συγκρατεί αλλά δεν επουλώνει 
την πληγή των δυσβάσταχτων πια κενών. 
Αρκεί κανείς να αναλογιστεί ότι οι συνταξι
οδοτήσεις γιατρών ανέρχονται σε περίπου 
300-400 ετησίως, ενώ οι συνταξιοδοτήσεις 
λοιπού προσωπικού των νοσηλευτικών ιδρυ
μάτων ανέρχονται σε 1.100-1.300 κάθε χρόνο.

Κάπως έτσι έγινε κανόνας αυτό που η 
κυβέρνηση στηλίτευε ως αντιπολίτευση, 
δηλαδή ο διορισμός επικουρικού προσω
πικού - πρόκειται για γιατρούς που παρότι 
εξυπηρετούν πάγιες ανάγκες αποτελούν 
προσωρινή λύση.

Μοιραία, την τελευταία ημέρα του περα
σμένου έτους απολύθηκαν περίπου 500 επι
κουρικοί γιατροί - εκ των οποίων οι 331 ήταν 
σε νοσοκομεία και οι υπόλοιποι σε Κέντρα 
Υγείας - καθώς έληξε η θητεία τους αλλά 
και δεν υπήρχε η δυνατότητα εξασφάλισης 
της μισθοδοσίας τους. Το τέλος του 2018 
ήταν ωστόσο πρόδρομος εκείνων που θα 
ακολουθήσουν το 2019, όταν θα απολυθούν 
σταδιακά άλλοι 600 που είχαν τοποθετη
θεί στο δημόσιο σύστημα μέσω ΕΣΠΑ. Και 
όλα αυτά συμβαίνουν ενώ ακόμη δεν έχουν 
ξεκινήσει οι διαδικασίες ούτε για την αντι
κατάσταση των 360 μόνιμων γιατρών που 
συνταξιοδοτήθηκαν το 2018.

ΑΝΑΔΙΠΛΩΣΗ. Την ύστατη στιγμή και έπει
τα από κινητοποιήσεις και πιέσεις, η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας αναγκάστηκε εκ νέου 
σε αναδίπλωση. Ετσι, ενώ αρχικά σχεδίαζε 
νέες προκηρύξεις για επικουρικό ιατρικό 
προσωπικό, εφηύρε μια μέση λύση επιχειρώ
ντας να ικανοποιήσει όλες τις πλευρές. Ετσι, 
άνοιξε ένα «παραθυράκι» στους διευθυντές 
να συντάσσουν μια έκθεση (που παραπέμπει 
σε συστατική επιστολή) σχετικά με τους επι
κουρικούς που υπηρετούσαν στην κλινική 
τους, περιγράφοντας σε αυτή την κατάρτιση 
των νέων επιστημόνων αλλά και τις πάγιες 
ανάγκες που εξυπηρετούν. Με το έγγραφο 
αυτό, το απολυμένο επικουρικό προσωπικό 
έχει τη δυνατότητα να υποβάλλει νέα αίτηση 
πρόσληψης (και πάλι με ημερομηνία λήξης), 
ελπίζοντας σε επιπλέον μοριοδότηση από 
την αρμόδια Υγειονομική Περιφέρεια (ΥΠΕ).

Εν τω μεταξύ, απειλούμενη από το κύμα 
δυσαρέσκειας - εν μέσω, μάλιστα, προεκλο
γικής περιόδου - η ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας έδωσε προσωρινή (δεκάμηνη, για την 
ακρίβεια) ανάσα ζωής και στους 597 γιατρούς 
του ΕΣΥ που θα έβλεπαν την πόρτα της εξόδου 
στα τέλη του μήνα. Το κονδύλι ΕΣΠΑ ύψους 
20 εκατ. ευρώ αποτέλεσε σανίδα σωτηρίας.

Σε κάθε περίπτωση η κατάσταση αυτή 
προκαλεί σοβαρές αρρυθμίες στη λειτουρ
γία κλινικών, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για 
την ασφαλή νοσηλεία των ασθενών. Μό
λις πριν από λίγα 24ωρα βγήκε στο φως της 
δημοσιότητας επείγον έγγραφο των τριών 
εναπομεινασών παθολόγων στο Νοσοκομείο 
Δράμας, με το οποίο προειδοποιούν ότι «με 
τις υπάρχουσες συνθήκες δεν μπορούμε να 
εγγυηθούμε την παροχή ασφαλών και ποιο
τικών υπηρεσιών υγείας προς τους συμπο
λίτες μας, αλλά ούτε τη δική μας ασφάλεια 
και σωματική υγεία, εργαζόμενες σε μόνιμη 
εφημέρευση με αυξημένες απαιτήσεις και μη 
χρήση νόμιμων δικαιωμάτων».

Επιπρόσθετα, οι τρεις γιατροί, η διευθύ
ντρια που ασκεί χρέη συντονίστριας και οι δύο 
επιμελήτριες Α’ και Β', υπογραμμίζουν πως 
εφημερεύουν καθημερινά στην παθολογιχή 
κλινική των 52 κλινών, η οποία έχει πληρότητα 
τουλάχιστον 80%, ενώ δεν είναι λίγες οι φορές 
που ξεπερνά και το 100% λόγω της νοσηλείας 
σε αυτήν και περιστατικών πνευμονολογικών, 
διαβητολογικών, γαστρεντερολογικών κ.ά.

«ΒΟΥΛΙΑΖΕΙ». Αλλά και η μεταρρύθμιση 
στην πολύπαθη Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγεί
ας «βουλιάζει» από το κύμα αποχωρήσεων 
γιατρών. Ηδη απορρίφθηκαν οι αιτήσεις 
600 γιατρών του ΠΕΔΥ (πρώην ΙΚΑ) από τα 
δικαστήρια για έκδοση προσωρινής διατα
γής ώστε να διατηρήσουν τις θέσεις τους 
στο Δημόσιο.

Οι συγκεκριμένοι είχαν κληθεί να βάλουν 
λουκέτο στα ιδιωτικά τους ιατρεία, ώστε να 
ενταχθούν αποκλειστικά στο ΕΣΥ, ενώ για τον

Η μεταρρύθμιση στην πολύπαθη 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
«βουλιάζει» από το μεγάλο κύμα 
αποχωρήσεων των γιατρών

ίδιο λόγο αναμένεται να αποχωρήσουν από 
ης δομές Πρωτοβάθμιας επιπλέον 200-300 
γιατροί έως τα τέλη Μαρτίου.

Μελανή σελίδα αποτελεί και η αναγκαστική 
αποχώρηση 1.200 επικουρικών νοσηλευτών 
και λοιπού προσωπικού των δημόσιων νοσο
κομείων, οι οποίοι αναμένεται να απολυθούν 
μέχρι τον Μάιο, έπειτα από τέσσερα χρόνια 
συνεισφοράς στο ΕΣΥ.

Υπό τα δεδομένα αυτά η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσο
κομεία (Π0ΕΔΗΝ) περιγράφει ένα σύστημα 
που καρκινοβατεί, καθώς από την απόλυσή 
τους έως την ολοκλήρωση της πρόσληψης 
των νέων υπαλλήλων θα μεσολαβήσει του
λάχιστον ένας χρόνος. «Αναμένεται να κλεί- 
σουν κλινικές, κρεβάτια Μονάδων Εντατικής 
Θεραπείας, τμήματα, ιατρεία και χειρουργικά 
τραπέζια» προειδοποιεί σε πρόσφατη ανα
κοίνωσή της.

Εν τω μεταξύ, η προσωρινή αναστολή που 
ανακοίνωσε το ΑΣΕΠ σχετικά με την προκή
ρυξη 1.116 θέσεων (νοσηλευτές και λοιπό 
προσωπικό) δημιούργησε νέα αναστάτωση 
και αγωνία εντός του ΕΣΥ.

Συγκεκριμένα, η σχετική προκήρυξη εστά
λη στο Εθνικό Τυπογραφείο στις 20 Δεκεμ
βρίου, αλλά στις 27 του ίδιου μήνα το ΑΣΕΠ 
ανακοίνωσε ότι αναστέλλεται προσωρινά, 
ύστερα από σχετικό αίτημα του υπουργείου 
Υγείας - χωρίς εντούτοις να έχουν δοθεί 
επίσημες εξηγήσεις σχετικά με την από
φαση αυτή.

Ενδεικτικές της εκρηκτικής κατάστασης 
είναι η στάση εργασίας και η συγκέντρω
ση έξω από το υπουργείο Υγείας που είχαν 
προγραμματιστεί για χθες το πρωί, με τους 
εργαζομένους να δηλώνουν ότι βρίσκονται σε 
εγρήγορση μετά ης κυβερνητικές παλινωδίες 
στις διαδικασίες πρόσληψης επικουρικού 
προσωπικού και την απόσυρση της σχετικής 
προκήρυξης.


	ΠΟΕΔΗΝ
	 Νέα «ευνοϊκή» προκήρυξη για επικουρικούς του ΕΣΥ
	 Αντίστροφη μέτρηση για προσλήψεις επικουρικού προσωπικού στα νοσοκομεία
	 Δεν καθησύχασαν την ΠΟΕΔΗΝοι υποσχέσειβ για προσλήψεις στο ΕΣΥ Νομοθετική
	 Κινητοποίηση με αιχμή την πάλη ενάντια στις απολύσεις εκατοντάδων συμβασιούχων
	 • ΥΨΗΛΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΓΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ Αυτή τη στιγμή οι γιατροί ανέρχονται Κέντρο Υγε ...
	 HE ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3 μ. μ. λόγω παναττικής στάσης εμπειρίας λίγους υπηρετούντες ...
	 «ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ» ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ


